
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 535 del 2 luglio 2010  –  Misu-
re urgenti in Materia di  Forestazione. (con allega ti) 
 
 
PREMESSO  
 
-  che all’art. 1, comma 5, della Legge Regionale n. 14 del 24 luglio 2006, concernente la delega in mate-
ria di economia, bonifica montana e difesa del suolo, sono stabiliti i criteri della ripartizione annuale delle 
risorse finanziarie destinate all’attuazione dei piani di forestazione e bonifica montana degli enti delegati; 
 
- che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 44 del 28/1/2010 si è concluso l’iter di approvazione 
del nuovo Piano Forestale Generale per gli anni 2009-2013 che prevede la predisposizione e 
l’approvazione da parte degli enti delegati di una pianificazione di interventi triennale dalla quale estrapo-
lare la pianificazione annuale di riferimento, allo stato in corso di completamento; 
 
- che il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale della Regione Campania (legge finanziaria 2010) con L.R. n. 2 del 21/1/2010 ed il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012 con L.R. n. 3 del 
21/1/2010; 
 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 9/2/2010 ha approvato il bilancio gestionale 2010, 
ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
 
CONSIDERATO  
 
- che con D.G.R.C. n. 177 del 25/2/2010 è stata approvata la ripartizione delle risorse finanziarie per 
l’attuazione dell’intero piano di forestazione 2010 per un importo complessivo di € 120.010.826,76 da far 
gravare sulla pertinente U.P.B. di spesa 1.74.174 del bilancio regionale 2010; 
  
- che le risorse finanziarie di cui alla succitata D.G.R.C. n. 177/2010 facevano riferimento alla  U.P.B. di 
spesa 1.74.174, la cui copertura finanziaria era assicurata da quota parte del mutuo regionale per spese 
di investimento da assumere nel corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 3 del 21 
gennaio 2010; 
 
- che la Regione Campania non ha rispettato nell’anno 2009 i  limiti di spesa imposti dal patto di stabilità 
interno, per cui nel corrente esercizio finanziario non può ricorrere all’indebitamento per finanziare spese 
di investimento, giusto quanto disposto  dall’art. 77-ter, comma 15, lettera b, della legge 6 agosto 2008, 
n. 133;    
 
RITENUTO 
 
- di dover provvedere, per l’effetto, all’annullamento della disposizione di cui alla D.G.R.C. n. 177/2010 
con la quale si autorizzava il  Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca ad assumere l’impegno per € 
120.010.826,76  a valere sulle risorse della U.P.B. 1.74.174; 
 
TENUTO CONTO   
 
- della necessità di assicurare, nelle more della necessaria variazione di bilancio conseguenziale 
all’adeguamento delle risorse per effetto del mancato rispetto nell’anno 2009 dei limiti di spesa imposti 
dal patto di stabilità interno: 
 

• la tutela del territorio regionale al fine di scongiurare calamità che potrebbero comportare pericolo 
per la pubblica incolumità, 

• la prevenzione del dissesto idrogeologico ovvero  gli incendi boschivi , 
• l’attuazione delle cure stagionali indifferibili per le produzioni vivaistiche;  



CONSIDERATO  
 
- la natura urgente ed indifferibile degli essenziali interventi attuativi del Piano Forestale Generale 
2009/2013 di cui alla D.G.R.C. n. 44  del 28/1/2010, contenuti nel piano programmatico di ciascun ente o 
struttura periferica regionale e del piano AIB della Regione, che perseguono le finalità innanzi citate e 
che è necessario provvedere, pur nei limiti della  dotazione finanziaria del bilancio per l’anno 2010, alla 
loro realizzazione; 
 
- che nella seduta del 18 giugno 2010 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 506 ha approvato con 
modifiche la proposta PD 24702 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di forestazione”, occorren-
do condividere l’atto con l’A.G.C. 08 ed assicurare la copertura finanziaria su UPB e capitolo di compe-
tenza della A.G.C. interessata; 
 
- che l’atto deliberativo n. 506 del 18/6/2010 non può trovare pedissequa messa in esecuzione perchè 
riguardo agli oneri finanziari ivi previsti, a seguito di approfondimento istruttorio dei settori competenti, si 
è rilevato che  occorre  procedere ad una anticipazione di cassa sulle contabilità speciali, nelle more del-
le azioni di riequilibrio del corrente bilancio regionale imposte dalla applicazione delle sanzioni previste 
per il mancato rispetto dei limiti imposti del patto di stabilità interno per l’anno 2009 che interesseranno 
necessariamente anche la U.P.B. di spesa 1.74.174; 
 
che, pertanto, occorre procedere in via di autotutela all’annullamento della citata D.G.R.C. n. 506 del 
18/6/2010; 
 
RITENUTO, pertanto 
 
- di dover istituire, ai sensi dell’art. 29, comma 5, della L.R. n. 7/2002, nelle contabilità speciali del bilan-
cio 2010 un nuovo capitolo di entrata ed un nuovo capitolo di spesa rientranti nella competenza operati-
va dell’A.G.C. 11 - Settore 05, così come di seguito indicati dotandoli dell’importo di € 35.987.049,48 in 
termini di competenza e cassa: 
 

• Capitolo di Entrata 7038 U.P.B. 19.54.94 denominato “Anticipazione per la realizzazione di in-
terventi urgenti ed indifferibili in materia forestale”(Classificazione 613); 

 
• Capitolo di Spesa 9238 U.P.B. 8.27.47 denominato “Anticipazione per la realizzazione di in-

terventi urgenti ed indifferibili in materia forestale” (Classificazione 1.1.413.1.1.1); 
 
- di dover autorizzare il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca con proprio decreto ad effettuare le 
anticipazioni in questione sul suddetto capitolo di spesa 9238 della U.P.B. 8.27.47, secondo le tabelle di 
riparto A, B e C allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante, nelle more delle azio-
ni di riequilibrio del corrente bilancio regionale;  
 
- di dover incaricare il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca affinché provveda con propri decreti 
alla successiva sistemazione contabile di tali anticipazioni, quando i fondi anticipati saranno resi disponi-
bili nel bilancio regionale 2010, mediante versamento degli stessi all’Entrata del bilancio regionale sul 
suddetto capitolo 7038  della U.P.B. 19.54.94; 
 
VISTE  
 
- la L.R. n.7/2002; 
- la L.R. n.11/96; 
- la L.R. n.14/06; 
- la L.R. n.2/2010; 
- la L.R. n.3/2010; 
- la D.G.R.C. n.92/2010; 
 



PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
   

per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 

- di annullare la disposizione di cui alla deliberazione di G.R. n. 177 del 25/2//2010 con la quale si auto-
rizzava il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca ad assumere l’impegno per € 120.010.826,76  a 
valere sulle risorse della U.P.B. 1.74.174; 
 
- di procedere in via di autotutela all’annullamento della deliberazione di G.R. n. 506 del 18/6//2010; 

 
- di autorizzare la realizzazione degli essenziali interventi urgenti ed indifferibili per un importo comples-
sivo di € 35.987.049,48 comprensivo delle spese per l’esercizio della delega per gli Enti e le spese dei 
vivai e foreste demaniali regionali finalizzati:  
 

• alla tutela del territorio regionale al fine di scongiurare calamità che potrebbero comportare 
pericolo per la pubblica incolumità;  

• alla prevenzione  del dissesto idrogeologico ovvero  degli incendi boschivi;  
• all’attuazione  delle cure stagionali indifferibili per le produzioni vivaistiche;  

 
- di istituire, ai sensi dell’art. 29, comma 5, della L.R. n. 7/2002, nelle contabilità speciali del bilancio 
2010 un nuovo capitolo di entrata ed un nuovo capitolo di spesa rientranti nella competenza operativa 
dell’A.G.C. 11 - Settore 05, così come di seguito indicati dotandoli dell’importo di € 35.987.049,48 in ter-
mini di competenza e cassa: 
 

• Capitolo di Entrata 7038 U.P.B. 19.54.94 denominato “Anticipazione per la realizzazione di in-
terventi urgenti ed indifferibili in materia forestale”(Classificazione 613); 

 
• Capitolo di Spesa 9238 U.P.B. 8.27.47 denominato “Anticipazione per la realizzazione di in-

terventi urgenti ed indifferibili in materia forestale” (Classificazione 1.1.413.1.1.1); 
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca con proprio decreto ad effettuare le anti-
cipazioni in questione sul suddetto capitolo di spesa 9238 della U.P.B. 8.27.47, secondo le tabelle di ri-
parto A, B e C allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante, nelle more delle azioni 
di riequilibrio del corrente bilancio regionale;  
 
- di incaricare il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca affinché provveda con propri decreti alla 
successiva sistemazione contabile di tali anticipazioni, quando i fondi anticipati saranno resi disponibili 
nel bilancio regionale 2010, mediante versamento degli stessi all’Entrata del bilancio regionale sul sud-
detto capitolo 7038  della U.P.B. 19.54.94; 
 
- di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza,  alle Aree AGC 8 e AGC 11; ai Set-
tori Foreste, Caccia e Pesca, per il Piano Forestale Regionale, B.C.A., Gestione delle Entrate, e della 
Spesa di Bilancio,  Formazione del Bilancio , al Gabinetto del Presidente, al Settore Stampa Documen-
tazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.   

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
           Cancellieri                                                                                     Caldoro 



STAPF Importo  €

Avellino 133.098,21

Benevento 654.818,80

Caserta 213.210,83

Napoli 336.376,27

Salerno 499.352,91

S.Angelo dei Lombardi 295.642,46

2.132.499,48

Tabella C- Somme da anticipare agli STAPF



Tabella  A- 
 
L.R. 11/96 - Piano di forestazione e bonifica montana anno 2010 – risorse necessarie per la realizzazione 
degli interventi piano di forestazione 2010 
 
MONTE S. CROCE  608.964,00 

MATESE  2.311.368,00 

MONTE MAGGIORE  831.021,00 

TITERNO E ALTO TAMMARO  1.796.733,00 

FORTORE  1.524.984,00 

TABURNO  1.143.855,00 

UFITA  1.770.369,00 

ALTA IRPINIA  1.709.439,00 

PARTENIO - VALLO DI LAURO E 
BAIANESE 

 1.711.209,00 

TERMINIO CERVIALTO 1.744.353,00 

MONTI LATTARI 652.719,00 

IRNO - SOLOFRANA  872.100,00 

MONTI PICENTINI  1.029.513,00 

TANAGRO - ALTO E MEDIO SELE  1.703.946,00 

VALLO DI DIANO  1.864.125,00 

ALBURNI  1.479.330,00  

CALORE SALERNITANO 1.862.391,00 

ALENTO MONTE STELLA  1.197.186,00 

GELBISON E CERVATI  708.636,00 

BUSSENTO - LAMBRO E MINGARDO 2.155.896,00 

AVELLINO  267.306,00 

BENEVENTO  472.401,00 

CASERTA  854.613,00 

NAPOLI  634.785,00 

SALERNO  439.557,00 

TOTALE  31.346.799,00 

 
 
Interventi 
elaborazione dati a cura 
del Settore Foreste, Caccia e Pesca  



Ente Delegato  Esercizio Delega
MONTE S. CROCE 48.717,00
MATESE 184.908,00
MONTE MAGGIORE 66.483,00 66.483,00
TITERNO E ALTO TAMMARO 143.739,00
FORTORE 121.998,00
TABURNO 91.509,00
UFITA 141.630,00
ALTA IRPINIA 136.755,00
PARTENIO - VALLO DI LAURO E BAIANESE 136.896,00
TERMINIO CERVIALTO 139.548,00
MONTI LATTARI 52.218,00
IRNO - SOLOFRANA 69.768,00
MONTI PICENTINI 82.362,00
TANAGRO - ALTO E MEDIO SELE 136.317,00
VALLO DI DIANO 149.130,00
ALBURNI 118.347,00
CALORE SALERNITANO 148.992,00
ALENTO MONTE STELLA 95.775,00
GELBISON E CERVATI 56.691,00
BUSSENTO - LAMBRO E MINGARDO 172.473,00
A. Pr.le AVELLINO 21.384,00
A.Pr.le BENEVENTO 37.791,00
A. Pr.le CASERTA 68.370,00
A. Pr.le NAPOLI 50.784,00
A. Pr.le SALERNO 35.166,00
TOTALE 2.507.751,00

Tabella -B Piano di Forestazione e Bonifica Montana anno 2010  risorse per esercizio Delega


